
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO PIANIFICAZIONE E  
GESTIONE DEL TERRITORIO

Determinazione 

Registro Generale

N. 43 del 27/01/2015

Registro del Settore

N.  7 del  23/01/2015

Oggetto: CIG Z49120BF91 -  Programma di  arredo,  valorizzazione  
e  manutenzione  delle  aree  verdi  circostanti  la  nuova  
rotatoria  in  Via  Marconi  incrocio  Via  Parroffia  Deledda  
-  affidamento  del  contratto  nell 'ambito  degli  obiettivi  di  
programma  assegnati  al  Settore  Tecnico  Manutentivo,  
Pianificazione e Gestione del Territorio 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO,
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29.09.2014, esecutiva, è stato approvato il  
Bilancio  annuale  per  l’esercizio  2014,  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  e  il  Bilancio 
Pluriennale 2014-2016;
- che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 30.09.2014 esecutiva, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2014, sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio, 
determinando gli  obiettivi  di  gestione e affidando gli  stessi,  unitamente alle  dotazioni  necessarie,  ai  
responsabili dei Settori di massima dimensione dell’Ente;
- che con decreto del Ministero dell'Interno pubblicato sulla G.U. del 30 dicembre 2014, n. 301, è stato 
differito  al  31  marzo  2015  il  termine  per  l'approvazione  da  parte  degli  Enti  Locali  del  Bilancio  di  
Previsione  per  l'anno  2015  e  conseguentemente  l'esercizio  provvisorio  si  intende  automaticamente 
autorizzato sino a tale termine, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato;

VISTE e RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.154 del 30.12.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Esercizio 2015 Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio”;
- la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si e’ 
provveduto  alla  ridefinizione  dei  Settori  di  massima  dimensione  dell’Ente  e  all’individuazione  delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;
- il  decreto del  Sindaco n.  36 del  31.12.2014, al sottoscritto Alessandro Rizzello è stato conferito 
l’incarico  per  la  posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  Tecnico  Manutentivo,  Pianificazione  e 
Gestione del Territorio sino al 31.12.2015;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 
(cd. Decreto Fiscale),  pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n.  99 convertito nella Legge 44/2012 e 
successive modificazione ed integrazioni; 
- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;
- Legge di stabilità per l’anno 2015, n. 190 del 23.12.2014, pubblicata in G.U. n. 300 del 29.12.2014;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-
line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello;

CONSIDERATO che sono in corso di esecuzione i lavori di sistemazione marciapiedi Via Marconi 2° lotto – 
1° stralcio, di cui al progetto esecutivo approvato con Determinazione del Settore Tecnico Manutentivo n.  
230 del 31.12.2011, che contemplano, oltre alla realizzazione di nuovi marciapiedi lungo Via Marconi nel  
tratto tra Via Deledda e Via Porrioncino, anche una nuova rotatoria nell’intersezione tra Via Marconi e le vie 
Parroffia e Deledda, con contestuale creazione di alcuni spazi verdi di corredo alla viabilità;

CONSIDERATO che si  pone l’esigenza di  arredare e gestire questi  nuovi  spazi  a verde,  che seppur di 
piccole dimensioni presentano notevole visibilità e costituiscono la “porta d’ingresso” alla frazione di Via  
Nova;

VISTI l’art. 43 della legge n. 449/1997, l’art. 119 del D.Lgs. 267/2000, l’art. 26 del D.Lgs. n. 163/2006;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sulla  disciplina  dei  contratti  di  sponsorizzazione  e  degli  accordi  di  
collaborazione, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30.03.2006;

CONSIDERATO  che  la  manutenzione  del  verde  pubblico  e  l’arredo  urbano  rientrano  nell’ambito  di 
applicazione del Regolamento, ai sensi del relativo art. 6 comma 1 lettera X;
  
RITENUTO  che  l’affidamento  a  soggetti  privati  dell’arredo  e  manutenzione  di  aree  verdi  di  proprietà 
comunale  poste  in  particolari  punti  “strategici”  dell’abitato  possa  contribuire  a  elevarne  lo  standard 
conservativo ed estetico;

RITENUTO  che  il  predetto  affidamento  possa  originare  una  conseguente  economia  di  gestione  per  il  
Comune;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  118  del  10.10.2014 con  cui  si  disponeva  l’avvio  del  



programma di arredo, valorizzazione e manutenzione delle aree verdi circostanti la nuova rotatoria in Via 
Marconi  incrocio  Via  Parroffia/Deledda  mediante  accordo  di  sponsorizzazione  con  soggetto  privato, 
demandando il procedimento al settore Tecnico Manutentivo;

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico Manutentivo Pianificazione e Gestione del Territorio n. 147 del 
4.12.2014 a contrattare con cui si disponeva di avviare il  procedimento in oggetto, approvando altresì il  
bando di gara, il programma manutentivo minimo e la documentazione di gara;

CONSIDERATO che, come risulta dal verbale di gara in data 12.01.2015, è stata presentata una unica 
candidatura, da parte della ditta Pace la Palagina Ceramiche Srl di Pieve a Nievole (PT);

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che 
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la  
durata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto delle risultanze della gara svoltasi il 12.01.2015 e di affidare pertanto il Programma di 
arredo, valorizzazione e manutenzione delle aree verdi  circostanti  la  nuova rotatoria in Via Marconi  
incrocio Via Parroffia Deledda mediante accordo di  sponsorizzazione con soggetto privato alla Ditta 
Pace La Palagina Ceramiche Srl con sede in Via G. Deledda 18 – 51018 Pieve a Nievole (PT), C.F. e  
P.IVA 00460180474 così come risultante dal verbale di gara allegato alla presente;

3) di dare atto che il contratto di sponsorizzazione avrà una durata di tre anni ed un valore complessivo di 
Euro 12.000,00 oltre IVA 22%;

4) di dare atto che la presente determinazione non comporta costi o spese per l’Ente;

5) di  dare  atto  che  la  seguente  determinazione  assume valore  anche negoziale  per  cui  il  contraente 
aggiudicatario del servizio in argomento dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui  alla  legge  136/2010  impegnandosi  ad  utilizzare,  per  le  transazioni  derivanti  dalla  presente 
aggiudicazione, un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società Poste 
Italiane S.p.A.,  dedicato alle commesse pubbliche,  da comunicare all’Amministrazione entro 7 giorni 
dall’accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso; tutte le transazioni dovranno esser eseguite nel conto corrente in argomento a 
pena di nullità della determina di aggiudicazione, con risoluzione immediata della stessa aggiudicazione; 

6) di dare atto che, ai sensi della Legge 241/90, responsabile del procedimento è il Funzionario Tecnico  
Ing. Alessandro Rizzello; 

7) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi  
dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Firmato digitalmente
Il Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo ,
Pianificazione e Gestione del Territorio
Ing. Alessandro Rizzello

VP1406
Progr. Serv. 9/2015



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: CIG Z49120BF91 - Programma di arredo, valorizzazione e manutenzione delle aree verdi circostanti la nuova 
rotatoria in Via Marconi incrocio Via Parroffia Deledda - affidamento del contratto nell'ambito degli obiettivi di programma 
assegnati al Settore Tecnico Manutentivo, Pianificazione e Gestione del Territorio 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  43  DEL 
27/01/2015 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 27/01/2015
Firmato digitalmente

Il  Responsabile  del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 43 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve a 
Nievole dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  L’Addetto al Servizio

Fernando Francione


